
УНИВЕРЗИТЕТ У ПРИШТИНИ 
КОСОВСКА МИТРОВИЦА 
ул. Филипа Вишњића бб 
38220 Косовска Митровица 
тел: +381 28 422 340 
факс: +381 28 422 429 
e-mail: rektorat@pr.ac.rs  

UNIVERSITY OF PRISTINA 
KOSOVSKA MITROVICA 

st. Filipa Visnjica bb 
38220 Kosovska Mitrovica 

tel: +381 28 422 340 
fax: +381 28 422 429 

e-mail: rektorat@pr.ac.rs 

 
 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 
О УПИСУ СТУДЕНАТА НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ 
УНИВЕРЗИТЕТА У ПРИШТИНИ СА ПРИВРЕМЕНИМ СЕДИШТЕМ У 

КОСОВСКОЈ МИТРОВИЦИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Косовска Митровица, март 2025. године 



  

  

 

На основу члана 94 – 111а Закона о високом образовању („Службени гласник РС“ 

бр. 88/2017, 73/2018 – др. закон, 67/2019, 6/2020 – др. закони, 11/2021 – аутентично 

тумачење, 67/2021, 67/2021 – др. закон, 76/2023 и 19/2025),а у складу са чланом  71 став 

1 тачке 26 - 28, чланом 76 и чланом 99 – 115 Статута Универзитета у Приштини са 

привременим седиштем у Косовској Митровици, Сенат Универзитета у Приштини са 

привременим седиштем у Косовској Митровици, на седници одржаној 25.03.2025. 

године, донео је 

 

П Р А В И Л Н И К 

О УПИСУ СТУДЕНАТА НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ  
 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Овим правилником уређују се услови и начин уписа на студије које се организују 

на Универзитету у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици (у 

даљем тексту: Универзитет) и факултетима у његовом саставу (у даљем тексту: 

факултет). 

Правилником се уређују: поступак пријављивања и уписа на студијски програм; 

ближа мерила за утврђивање редоследа на ранг листи; садржај пријемног испита, 

односно испита за проверу склоности и способности, начин полагања и мерила за 

утврђивање редоследа кандидата за упис; ближи услови и начин уписа без полагања 

пријемног испита, односно испита за проверу склоности и способности студената и лица 

којима је престао статус студента; поступак остваривања права на упис студената са 

посебним потребама; начин остваривања права на жалбу на остварени број бодова 

односно на ранг листу, као и друга питања од значаја за упис. 

Члан 2 

Наставно-научно веће факултета, односно уметничкоистраживачко - научно веће 

факултета у саставу Универзитета ближе уређује начин бодовања, мерила за утврђивање 

редоследа за упис кандидата и друга питања са специфичним захтевима студијског 

програма или објективним потребама факултета, у складу са овим правилником. 

Високошколска установа може организовати полагање испита и изводити 

поједине делове студија, као и организовати израду и одбрану завршног, мастер и 



специјалистичког рада и докторске дисертације на језику националне мањине и на 

страном језику, у складу са статутом. 

Високошколска установа може остваривати студијски програм на језику 

националне мањине и страном језику уколико је такав програм одобрен, односно 

акредитован. 

Самостална високошколска установа расписује конкурс за упис на студије (у 

даљем тексту: конкурс). 

Конкурс садржи: број студената за одређене студијске програме, услове за упис, 

мерила за утврђивање редоследа кандидата, поступак спровођења конкурса, начин и 

рокове за подношење жалбе на утврђени редослед, као и висину школарине коју плаћају 

студенти чије се студирање не финансира из буџета. 

Конкурс се објављује најкасније четири месеца пре почетка школске године. 

Изузетно од става 3 овог члана конкурс за докторске студије које се организују у 

оквиру међународних пројеката у складу са Законом о потврђивању Споразума између 

Републике Србије и Европске уније о учешћу Републике Србије у програму Европске 

уније Хоризонт Европа – оквирном програму за истраживање и иновације („Службени 

гласник РС – Међународни уговори”, број 1/23), расписује се у складу са роковима и 

условима прописаним програмским документима Хоризонт Европа, односно роковима 

и условима одговарајућег пројекта у оквиру којег се реализују студије, а студенти 

уписани по тим конкурсима не улазе у број студената чије се студије финансирају из 

буџета Републике. 

II. ПРАВО НА УПИС 

Члан 3 

Право уписа на студијски програм имају лица која испуне услове утврђене 

Законом, Статутом Универзитета, овим правилником и општим актима факултета који 

реализује студијски програм. 

Лице из става 1 овог члана може да се упише на студијски програм ако се 

пријавило на јавни конкурс, и ако на начин и по мерилима утврђеним овим правилником 

оствари број бодова, који му обезбеђује место на ранг листи пријављених кандидата, 

које је у оквиру броја утврђеног за упис на студијски програм. 

У остваривању права уписа на студијски програм кандидати имају једнака права 

која не могу бити ограничавана по основу пола, расе, брачног стања, боје коже, језика, 

вероисповести, политичког убеђења, националног, социјалног или етничког порекла, 

инвалидности или по другом сличном основу, положају или околности. 

 



Члан 4 

Држављанин Србије који је завршио претходно образовање или део образовања 

у иностранству може да се упише на студијски програм ако му се призна стечена страна 

школска односно високошколска исправа, у складу са Законом и посебним општим 

актом Универзитета, по правилима поступка прописаног за признање стечене исправе. 

Ови кандидати се уписују на факултет на основу посебне ранг листе у оквиру 

квоте, која се утврђује посебном одлуком, на терет буџета, односно броја оних који 

плаћају школарину. 

Члан 5 

Страни држављанин може да се упише на студијски програм под истим условима 

као и домаћи држављанин. 

Страни држављанин плаћа школарину у току целог школовања, осим ако 

међународним споразумом или билателарним споразумом чији је Универзитет 

потписник није другачије одређено. 

Страни држављанин може да се упише на студијски програм ако пружи доказ о 

познавању српског језика, у складу са Статутом Универзитета, односно о познавању 

језика на којем се изводи настава и ако је здравствено осигуран. 

Страни држављанин и лице из става 3 овог члана може условно да се упише на 

студијски програм у случају када поступак за признавање стране школске, односно 

високошколске исправе није завршен пре рока за подношење пријаве за упис. 

У случају да захтев за признавање буде одбијен или ако признавање стране јавне 

исправе не даје право на упис студијског програма на који се лице пријавило, сматраће 

се да условни упис није ни извршен. 

Члан 6 

Кандидат за упис на студијски програм може освојити укупно највише 100 бодова 

и то по основу општег успеха у средњој школи и по основу резултата постигнутог на 

пријемном испиту. 

Под општим успехом у средњој школи подразумева се збир просечних оцена у 

сваком разреду средње школе помножен са 2. По овом основу кандидат може стећи 

најмање 16, а највише 40 бодова. Општи успех у средњој школи рачуна се 

заокруживањем на две децимале. 

На пријемном испиту кандидат може стећи од 0 до 60 бодова. Кандидат је 

положио пријемни испит (и тиме стекао право на рангирање ради уписа) уколико на 

пријемном испиту освоји најмање 14 бодова. 



Кандидат се може уписати на студијски програм у статусу студента који се 

финансира из буџета (статус буџетског студента) или студента који сам финансира 

студије (статус самофинансирајућег студента) у зависности од укупног броја остварених 

бодова, места на ранг листи и броја утврђеног за упис кандидата. 

Кандидат се може уписати у статусу буџетског студента, уколико се налази на 

јединственој ранг листи до броја одобреног за упис кандидата на терет буџета и ако 

освоји најмање 51 бод. 

Кандидат се може уписати у статусу самофинансирајућег студента, уколико се 

налази на јединственој ранг листи до броја утврђеног за упис самофинансирајућих 

студената и ако освоји најмање 30 бодова. 

III. УПИС НА ПРВИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови уписа у прву годину основних академских студија 

Члан 7 

У прву годину основних академских студија које реализује Универзитет односно 

факултет може да се упише лице које има средње образовање у четворогодишњем 

трајању стечено у гимназији, одговарајућој средњој стручној или уметничкој школи. 

Редослед кандидата за упис у прву годину основних студија утврђује се на основу 

општег успеха постигнутог у средњем образовању и резултата постигнутих на 

пријемном испиту односно испиту за проверу склоности и способности, према мерилима 

утврђеним овим правилником, општим актом факултета и конкурсом за упис на 

студијске програме. 

У прву годину основних студија на студијски програм из области музичких, 

ликовних или драмских уметности које реализује Факултет уметности може да се упише 

и лице са неодговарајућим средњим образовањем свих струка и смерова у 

четворогодишњем трајању односно трогодишњем трајању, у складу са посебним 

општим актом Факултета уметности који доноси Уметничкоистраживачко веће 

Факултета уметности. 

Одговарајуће претходно стечено образовање из става 1 овог члана утврђено је 

студијским програмом на који се врши упис кандидата. 

Општим актом факултет може утврдити да су кандидати за упис дужни да 

приликом пријаве на конкурс пруже доказе о здравственим способностима за 

савладавање специфичних захтева студијског програма. 

 

 



Пријемни ucnum 

Члан 8 

Кандидат за упис на студије првог степена полаже пријемни испит или испит за 

проверу склоности и способности. 

Пријемни испит полаже се на свим факултетима изузев на Факултету уметности 

и на Факултету за спорт и физичко васпитање на којима се полаже испит за проверу 

склоности и способности. 

Испит за проверу склоности и способности полажу сви кандидати који се пријаве 

за упис на студијски програм где је полагање тог испита обавезно. 

Пријемни испит обухвата програмске садржаје који се изучавају у средњој школи 

у четворогодишњем трајању. 

Пријемни испит се полаже, по правилу писаним путем на српском језику, 

односно на језику на ком се реализују студије. 

Лица са посебним потребама могу полагати пријемни испит на начин прилагођен 

њиховим потребама који предложе у писаном облику приликом пријаве на конкурс за 

упис на студијски програм, у складу са објективним могућностима факултета. 

Универзитет и факултет су дужни да обезбеде тајност садржаја пријемног испита 

до самог почетка пријемног испита. 

Пријемни испит и начин бодовања резултата пријемног испита ближе уређује 

факултет општим актом. 

Члан 9 

Кандидат на пријемни испит доноси идентификациони документ, важећу личну 

карту или пасош. Пре поделе питања, дежурно лице утврђује идентитет кандидата. 

Кандидат чији идентитет није утврђен не може полагати пријемни испит. 

Факултет, односно Универзитет, дужни су да у просторији у којој се одржава 

пријемни испит обезбеде довољан број дежурних лица. 

Дежурно лице обавезно је да пре почетка испита: идентификује сваког кандидата, 

упозори кандидате да искључе своје мобилне телефоне и да није дозвољено напуштање 

просторије у току трајања пријемног испита као и да није дозвољена комуникација са 

другим кандидатима током пријемног испита. 

Дежурно лице дужно је да прочита детаљно упутство за рад и да одговори на сва 

питања кандидата пре полагања пријемног испита. Дежурно лице не сме да разговара са 

кандидатима док решавају задатке. 



Кандидат који је приступио полагању пријемног испита може користити само 

сопствено знање. Није дозвољено коришћење унапред припремљених материјала, 

преписивање, употреба мобилног телефона, електронских помагала и слично. 

Уколико се кандидат служи недозвољеним начином полагања, или ремети ред на 

пријемном испиту, дежурно лице је овлашћено да му одузме припремљене материјале 

за пријемни испит и да га удаљи са пријемног испита. 

О спровођењу пријемног испита води се записник. 

Члан 10 

Пријемни испит не полажу: 

1. странци; 

2. ученици трећег и четвртог разреда средње школе, који су освојили једно од 

прва три појединачна места на републичком такмичењу, које организује 

Министарство просвете или на међународном такмичењу из предмета који се 

полаже на пријемном испиту, а признаје им се да су постигли максималан број 

бодова из тог предмета; 

3. лица која већ имају завршен први степен студија, на лични захтев; 

4. кандидат који је положио општу матуру не полаже пријемни испит. Уместо 

пријемног испита овом кандидату вреднују се резултати опште матуре. Начин 

остваривања права и вредновања резултата опште матуре регулише се 

посебним правним прописима. 

Начин уписа 

Члан 11 

Упис у прву годину студијског програма врши се на основу конкурса. 

Сенат Универзитета расписује заједнички конкурс за упис на све акредитоване 

студијске програме Универзитета које реализују факултети и Универзитет. 

Универзитет јавно објављује заједнички конкурс за упис у прву годину 

студијског програма на начин утврђен Одлуком о расписивању конкурса. 

У промотивне сврхе факултета и уписа на студијски програм, факултет може 

објављивати податке из заједничког конкурса о студијском програму који реализује или  

другим радњама поводом тога. 

Одлуку о расписивању конкурса за упис на студијски програм доноси Сенат, 

најкасније до 25. априла за наредну школску годину, на предлог наставно-научних  

односно уметничкоистраживачког већа факултета. 

 

 



Конкурс садржи: 

1. број студената за сваки студијски програм који се реализује на Универзитету 

односно факултету; 

2. услове за упис; 

3. мерила за утврђивање редоследа кандидата; 

4. поступак спровођења конкурса; 

5. начин и рокове за подношење жалбе на утврђени редослед; 

6. висину школарине коју плаћају самофинансирајући студенти. 

Поред осталих елемената, конкурс садржи рокове за спровођење појединих 

радњи у првом - јунском, и другом - септембарском року, уколико у јунском року на 

студијски програм није уписан број студената који је утврђен у складу са Законом и 

Статутом Универзитета. 

Други - септембарски рок може се поред објављених, спровести и у додатним 

терминима које факултет јавно објављује у складу са одлуком наставно- научног већа 

факултета. 

Члан 13 

Поступак уписа спроводи Универзитетска комисија за упис која се састоји од 5 

чланова а коју именује Сенат Универзитета, и комисије факултета коју именују наставно 

научна већа, у складу са општим актом факултета. 

Председник Универзитетске комисије је проректор за наставу, а факултетске 

продекан за наставу. 

Универзитетска комисија за упис: координира рад комисија факултета, врши 

контролу њиховог рада, даје ближа упутства за спровођење поступка уписа и даје 

саопштења за јавност у вези са уписом. 

Универзитетска комисија доставља Сенату Универзитета јединствен извештај о 

упису на Универзитет. 

Надлежности Комисије факултета за упис утврђују се актом Универзитета, 

односно факултета. 

Члан 14. 

Високошколска установа врши упис на студије у складу са Законом, Статутом 

Универзитета, овим правилником и општим актима факултета који реализује студијски 

програм, уз вредновање опште, стручне и уметничке матуре. 

Високошколска установа својим општим актом утврђује који се испити са опште, 

стручне и уметничке матуре вреднују приликом уписа на студије и утврђује критеријуме 

на основу којих се обавља класификација и избор кандидата за упис на студије. 



Високошколска установа сачињава ранг листу пријављених кандидата за упис на 

студије првог степена на основу општег успеха постигнутог у средњем образовању у 

четворогодишњем трајању и на матурским испитима, резултата испита за проверу 

посебних знања, склоности и способности и по потреби на основу успеха на 

националним и интернационалним такмичењима, у складу са општим актом 

високошколске установе. 

Високошколске установе могу приликом уписа студената на студије да уведу тест 

склоности. 

Тест склоности, односно испит за проверу посебних знања, склоности и 

способности се полаже у седишту високошколске установе, односно у објектима 

наведеним у дозволи за рад. 

Високошколска установа може организовати полагање теста склоности, односно 

испит за проверу посебних знања, склоности и способности ван седишта, ако се ради о 

тесту чији карактер то захтева. 

Изузетно од става 5. овог члана, страном држављанину високошколска установа 

може да омогући и полагање теста склоности, односно испита за проверу посебних 

знања, склоности и способности преко електронских комуникација, под условом да 

применом одговарајућих техничких решења обезбеди контролу идентификације и рада 

кандидата, односно у дипломатско-конзуларном представништву Републике надлежном 

за земљу у којој страни држављанин има пребивалиште, уз сагласност министарства 

надлежног за спољне послове. 

Високошколска установа која образује верске службенике традиционалних 

цркава и верских заједница уписује под условима из ст. 1–3 овог члана и кандидате који 

су завршили богословску матуру. 

Високошколска установа уписује под условима из ст. 1−3 овог члана и кандидате 

који су завршили међународно признату матуру (International Baccalaurate Diploma 

Programme и др.). 

Право уписа на студије првог степена стиче кандидат који је на ранг листи из 

става 3 овог члана рангиран у оквиру броја студената из члана 99 Закона. 

Студент студија првог степена друге самосталне високошколске установе, лице 

које има стечено високо образовање на студијама првог степена и лице коме је престао 

статус студента у складу са овим законом, може се уписати на студије првог степена, 

под условима и на начин прописан општим актом самосталне високошколске установе. 

Право из става 11 овог члана остварује се на лични захтев. 

На студије другог и трећег степена кандидат се уписује под условима, на начин и 

по поступку утврђеном општим актом и конкурсом самосталне високошколске установе. 



Стручно упутство о упису кандидата на високошколске установе, упису по 

афирмативним мерама и другим питањима од значаја за упис на високошколску 

установу чији је оснивач Република, доноси министар. 

Приликом сачињавања ранг листе пријављених кандидата за упис на студије 

високошколска установа прво врши рангирање кандидата који први пут уписују студије 

на том степену студија и тој високошколској установи, а затим се врши рангирање 

осталих кандидата. 

Ближи услови, рокови и начин полагања теста склоности, односно испита за 

проверу посебних знања, склоности и способности из става 7 овог члана уређују се 

стандардима за акредитацију студијских програма. 

Члан 15 

Кандидати приликом пријаве на конкурс подносе на увид оригинална документа, 

а уз пријавни лист подносе оверене копије следећих документа: 

1. сведочанство за све разреде претходно завршене школе; 

2. диплому о положеном завршном односно матурском испиту; 

3. доказ о уплати накнаде за полагање пријемног испита за проверу склоности и 

способности. 

Кандидат својим потписом на пријавном листу потврђује да прихвата правила 

пријемног испита. 

Члан 16 

Редослед кандидата за упис у прву годину основних студија на ранг листи 

утврђује се на основу општег успеха, постигнутог у средњем образовању и резултата 

постигнутих на пријемном испиту, односно испиту за проверу склоности и способности 

према мерилима утврђеним општим актом факултета.  

Факултети састављају ранг листе пријављених кандидата, које чине јединствену 

ранг листу Универзитета. 

За тачност података из ранг листе факултета одговаран је декан, а из јединствене 

ранг листе Универзитета одговоран је ректор. 

Право на упис стиче кандидат који је на ранг листи рангиран у оквиру броја 

утврђеног за упис. 

Факултет објављује прелиминарну ранг листу пријављених кандидата на 

огласној табли и интернет страници факултета у року који је утврђен конкурсом. 

Члан 17 

Кандидат може поднети жалбу на регуларност поступка утврђеног конкурсом, 

регуларност претходне провере способности, регуларност пријемног испита или своје 



место на ранг листи у року од 48 сати од објављивања прелиминарне ранг листе на 

факултету. 

Жалба се подноси надлежној комисији факултета, на чији предлог декан доноси 

решење по жалби у року од 48 сати од пријема жалбе. 

Након одлучивања о жалби, факултет утврђује и објављује коначну ранг листу 

свих кандидата са укупним бројем бодова стеченим по свим критеријумима. 

Коначна ранг листа је основ за упис кандидата. 

Члан 18 

Кандидат који је остварио право на упис, поред поднетих оверених фотокопија 

докумената из члана 15 став  1 тачка 1 и 2, подноси и: 

1. два обрасца ШВ-20; 

2. две фотографије формата 4x6 цм; 

3. доказ о уплати накнаде на име трошкова уписа; 

4. доказ о уплати накнаде за самофинансирајуће студенте; 

5. по потреби и друге доказе. 

Факултет односно Универзитет приликом уписа кандидата из става 1. овог члана 

издаје кандидату индекс и идентификациону картицу, којима се доказује статус 

студента. 

Кандидат који је стекао право уписа, а не упише се у за то предвиђеном року, 

губи право на упис. 

Ако кандидат који је остварио право на упис не изврши упис у року утврђеном у 

конкурсу, уместо њега ће се уписати следећи кандидат према утврђеном редоследу. 

Члан 19 

Студент закључује са Универзитетом, односно факултетом уговор о студирању, 

којим се ближе уређују међусобна права и обавезе. 

За студенте који плаћају школарину уговором се утврђује и висина школарине. 

Факултети су дужни да уреде питање из члана 2 овог правилника у складу са 

одредбама овог правилника до расписивања конкурса. 

 

 

 

 

 



IV. УПИС НА ДРУГИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови уписа па мастер академске студије 

Члан 20 

У прву годину мастер академских студија може се уписати лице које је завршило 

одговарајуће основне академске студије, утврђене студијским програмом и остваривши: 

1. најмање 180 ЕСПБ бодова ако мастер академске студије имају 120 ЕСПБ 

бодова; 

2. најмање 240 ЕСПБ бодова ако мастер академске студије имају 60 ЕСПБ 

бодова. 

Студијским програмом, односно одлуком наставно-научног већа факултета 

утврђује се који су програми основних студија одговарајући за наставак студија на 

одређеном студијском програму, а у случају интердисциплинарних студијских програма 

то чини Сенат Универзитета. 

Веће и Сенат могу одредити стручне комисије које ће дати мишљење о 

евентуалној потреби допунских програмских садржаја које морају савладати студенти у 

случајевима када студијски програми основних студија нису одговарајући. 

Начин уписа 

Члан 21 

Редослед кандидата за упис на прву годину мастер академских студија утврђује 

се на основу опште просечне оцене, остварене на основним студијама и времена 

студирања на основним студијама. 

Упис на мастер академске студије може се условити претходно положеним 

пријемним испитом, односно испитом за проверу склоности и способности у складу са 

општим актом из члана 1 став 2 овог правилника. 

Наставно-научно веће, односно уметничкоистраживачко - научно веће 

факултета, прописује општим актом из члана 2 овог Правилника ближа мерила за 

утврђивање редоследа кандидата за упис у прву годину мастер академских студија. 

Члан 22 

Лица која имају стечено високо образовање, по прописима који су важили до дана 

ступања на снагу Закона о високом образовању, имају право на упис на студије из става 

1. овог члана под условима и на начин прописан овим правилником и општим актом 

факултета и то: 

1. лица која имају стечено високо образовање у трајању од најмање осам 

семестара имају право да упишу мастер академске студије у обиму од најмање 

60 ЕСПБ бодова 



2. лица која имају завршено високо образовање у трајању мањем од осам 

семестара имају право да упишу мастер академске студије у обиму од најмање 

120 ЕСПБ бодова. Исто лице може уписати мастер академске студије у обиму 

од 60 ЕСПБ бодова уз накнадно савладавање садржаја одговарајућих 

студијских програма првог степена академских студија у обиму од 60 ЕСПБ 

бодова 

Услови за упис на специјалистичке академске студије 

Члан 23 

У прву годину специјалистичких академских студија може се уписати: 

1. лице које је завршило одговарајуће академске студије утврђене студијским 

програмом, остваривши најмање 300 ЕСПБ бодова; и 

2. лице које је завршило основне академске студије, остваривши најмање 240 

ЕСПБ бодова, у којем случају студије трају најмање 2 године, са најмање 120 

ЕСПБ бодова. 

Начин уписа 

Члан 24 

Редослед кандидата за упис у прву годину специјалистичких академских студија 

утврђује се на основу опште просечне оцене остварене на основним и мастер академским 

студијама и дужине трајања претходних студија. 

Упис на специјалистичке академске студије може се условити претходно 

положеним пријемним испитом, односно испитом за проверу склоности и способности 

у складу са општим актом из члана 1 став 2 овог правилника. 

Наставно-научно веће факултета прописује општим актом из члана 2. овог 

правилника ближа мерила за утврђивање редоследа кандидата за упис у прву годину 

специјалистичких академских студија. 

Услови за упис на специјалистичке струковне студије 

Члан 25 

У прву годину специјалистичких струковних студија може се уписати: 

1. лице које је завршило одговарајуће основне струковне; 

2. лице које је завршило основне академске студије утврђене студијским 

програмом, остваривши најмање 180 ЕСПБ бодова. 

 

 

 

 



Начин уписа 

Члан 26 

Редослед кандидата за упис у прву годину специјалистичких струковних студија 

утврђује се иа основу опште просечне оцене остварене на основним студијама и дужине 

трајања претходних студија. 

Упис на специјалистичке струковне студије може се условити претходно 

положеним пријемним испитом, односно испитом за проверу склоности и способности 

у складу са општим актом из члана 2. овог правилника. 

Наставно-научно веће факултета прописује општим актом из члана 2. овог 

правилника ближа мерила за утврђивање редоследа кандидата за упис у прву годину 

специјалистичких струковних студија. 

V. УПИС НА ТРЕЋИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови за упис на тpeћи степен студија 

Члан 27 

У прву годину докторских студија може се уписати лице које има: 

1. завршене академске студије са најмање 300 ЕСПБ бодова укупно и општу 

просечну оцену од најмање 8,00 на основним академским и мастер 

академским студијама, 

2. академски назив магистра наука, односно магистра уметности, ако није 

стекло докторат по раније важећим законским прописима у року који је 

утврђен законом. 

Студијским програмом докторских студија утврђују се одговарајуће мастер 

студије, односно научно подручје из којег је стечен академски степен магистра, као 

услов за упис на докторске студије. 

Студијским програмом докторских студија може се предвидети да се део 

студијског програма специјалистичких академских студија или део магистарских 

студија стечених по раније важећим законским прописима признаје за део студијског 

програма докторских студија. 

Начин уписа 

Члан 28 

Редослед кандидата за упис на прву годину докторских студија утврђује се на 

основу опште просечне оцене остварене на основним и мастер академским студијама, 

дужине студирања на основним и мастер студијама и остварених научних резултата, на 

начин предвиђен општим актом факултета из члана 1 став 2 овог Правилника који донесе 

Сенат. 



Упис на докторске студије може се условити претходно положеним пријемним 

испитом, односно испитом за проверу склоности и способности у складу са општим 

актом из члана 2 овог правилника. 

У оквиру студијског програма докторских академских студија могуће је 

предвидети учешће студената докторских студија у настави и вежбама на првом и 

другом степену студија. 

VI. ОБРАЗОВАЊЕ ТОКОМ ЧИТАВОГ ЖИВОТА 

Члан 29 

Високошколска установа у оквиру своје делатности може реализовати програме 

образовања током читавог живота ван оквира студијских програма за које је добила 

дозволу за рад. 

Услови, начин и поступак реализације програма из става 1 овог члана уређују се 

општим актом установе. 

Лицу које је савладало програм из става 1 овог члана установа издаје уверење. 

Лице уписано на програм из става 1 овог члана нема статус студента, у смислу 

овог закона. 

Члан 30 

Ради стручног оспособљавања лица са стеченим средњим или високим 

образовањем, у складу са потребама тржишта рада, високошколска установа може 

реализовати програм образовања током читавог живота из члана 111. овог закона као 

микрокреденцијал – мали програм студија који има јасно дефинисану структуру, сврху 

и исходе учења и за који се издаје сертификат о завршеном микрокреденцијалу и 

стеченим компетенцијама. 

Микрокреденцијал може се изводити у обиму од 1 до 15 ЕСПБ бодова. 

Верификацију миркокреденцијала врши Национално акредитационо тело. 

VII. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 31 

Студент магистарских студија уписан по прописима који су важили до ступања 

на снагу Закона о високом образовању, може у току студија прећи на студијски програм 

докторских студија у оквиру истих или сродних области студија под условима које 

прописује наставно научно веће факултета општим актом из члана 2 овог правилника, 

односно стручно веће за мултидисциплинарне студије. 

 



Члан 32 

Факултети у саставу Универзитета дужни су да своја акта и статуте, ако су 

статутом регулисали упис студената, ускладе са овим правилником до уписног рока за 

школску 2025/26. годину. 

Члан 33 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет 

страници Универзитета. 

Члан 34 

Даном ступања на снагу овог Правилника о упису студената на студијске 

програме Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, 

престаје да важи Правилник о упису студената на студијске програме број 08-2/81 од 11. 

новембра 2008. године. 

 

 


